
        R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A     Nr.  36   /2013     

privind modificarea listei de proiecte europene finanţate prin credite interne şi prelungirea 
perioadei de utilizare

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data de 
31 mai 2013.

Având în vedere  raportul comun de specialitate  al  administratorului  public  şi serviciului  de 
contabilitate  buget  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  înregistrat  sub 
nr._____/27.05.2013 prin care propune modificarea listei de proiecte europene finanţate prin credite 
interne Contractul  de credit  Nr.RQ12120823606386/20.12.2012 prin CEC BANK Agenţia Carei,  şi 
prelungirea perioadei de utilizare a creditului, referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile 
purtate în cadrul şedinţei,

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), ale art. 45 alin. (2), lit.b), precum şi ale  
art.  115 alin.  (1)  lit.  b),  alin.  (3),  (5)  şi  (6)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al Municipiului Carei adoptă prezenta hotărâre.

    Art. 1. - Se aprobă modificarea listei de proiecte europene finanţate prin credite interne Contractul 
de credit  Nr.RQ12120823606386/20.12.2012 prin CEC BANK Agenţia Carei conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta Horărâre.

    Art.2. – Se aprobă prelungirea perioadei de utilizare a creditului până la data de 30.06.2014.

    Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică :
       Primarului municipiului Carei
       Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

    Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Carei.

Carei, 31.05.2013

                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ
                                Bucureştean Adrian                                              SECRETAR

               jr. Sróth Clara
 
Red/dact
S.C./P.A.



                                                                        Anexă la Hotărâre nr. 36/2013

Lista proiectelor europene finanţate prin credite interne Contractul de credit 
Nr.RQ12120823606386/20.12.2012 prin CEC BANK Agenţia Carei

Nr. 
Crt.

Explicaţii Programul Valoarea propusă 
spre modificare

1. „Reintegrarea vechii cazarmi 
prin infiintarea centrului 
social Carei”

Program Operaţional 
regional 2007-2013

341.476,93

2. „Renasterea Centrului 
Cultural al Municipiului 
Carei”

Program Operaţional 
regional 2007-2013

498.607,50

3. Modernizarea spatiilor 
publice urbane din cartierele 
Mihai Viteazu I si Mihai 
Viteazu II din Municipiul 
Carei

Program Operaţional 
regional 2007-2013

951.556,04

4. Cresterea calitatii vietii prin 
modernizarea spatilor verzi si 
dezvoltarea iluminatului 
public in cartierele Mihai 
Viteazul I, Mihai Viteazul II 
si Republicii din municipiul 
Carei

Program Operaţional 
regional 2007-2013

559.463.95

5. „Reamenajare strada 1 
Decembrie 1918-axa de 
dezvoltare”

Program Operaţional 
regional 2007-2013

471.849,90

6. Trans-operation. Creation  of 
joint  cross-border  locality 
management  system  (Trans-
Operation.  Realizarea  unui 
sistem  de  management  local 
comun  transfrontalier). 
HURO/1001/309/1.2.2.

Program de 
Cooperare Transfron-

talieră Ungaria - 
România 2007-2013

267.617,63

7. The Community of all 
children-an easier start in 
kindergarten, helping good 
relationship with families 
(Comunitatea tuturor copiilor 
– un start mai bun în 
grădiniţă şi o relaţie mai bună 
cu părinţii)

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

96.269,66

8. Building up a Protect and 
Rescue Alarm Network in the 
Szatmar Area within the 
Hungary-Romania Cross 
Border Co-operation 
Programe (Realizarea unei 
reţele de protecţie şi alarmare 
în zona Sătmar)

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

155.308,57

9. “Szatmár-Bereg and its 
inhabitants”, creating an 

Environmental Exhibition 
Centre in Géberjén and Carei

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

1.016.513,66



("Szatmár-Bereg şi locuitorii 
ei”, crearea unor centre de 
prezentare în Géberjén şi 
Carei )

10. Common revitalisation of 
protected historical gardens 

in Carei and Geberjen - 
“Revitalizarea Gradinilor 

istorice din Carei si 
Geberjen”

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

2.800.000,00

11. „Developing common 
health infrastructure in 

Carei and Fehergyarmat” 
„Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate 
în Carei şi Fehergyarmat

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

1.300.000,00

12. „Co-operation of Nyirbator 
and  Carei  for  joint 
development  of  cress-
border  tourist 
destination„  „Cooperarea 
între  Nyirbator  şi  Carei 
pentru dezvoltarea comună 
a  destinaţiilor  turistice 
transfrontaliere”

Program de 
Cooperare 

Transfrontalieră 
Ungaria - România 

2007-2013

541.336,16

TOTAL 9.000.000,00

                                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            
                                                                 Bucureştean Adrian                                            


	        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    JUDEŢUL SATU MARE

